Gabinete Vereador Maurício Vila Abranches
Av. Jerônimo Gonçalves, 1.200 – CEP: 14.010-040

 1

REQUERIMENTO
Moção de Aplauso

D E S P A C H O

Nº ______________________

SENHOR PRESIDENTE

Requeremos à Mesa, ouvido o plenário e cumpridas as formalidades regimentais
seja inserido na Ata de nossos trabalhos, voto de congratulações e aplausos a Diocese de
Ribeirão Preto, pela comemoração dos seus cento e quatorze de criação, no dia de hoje 07
de junho de 2022.

Ao propormos a presente Moção, ressaltamos a importância da Diocese. A Igreja
Católica considera que cada diocese faz parte do povo de Deus, cuja orientação espiritual
é confiada ao bispo. Em algumas formas de cristianismo, uma diocese (do grego antigo
διοίκησις, dióikessis, pelo latim dioecēsis) é uma unidade territorial administrada por um
bispo, conduzindo os fiéis pelos caminhos ensinados por Jesus Cristo.

“A cidade de Ribeirão Preto foi fundada a 19 de junho de 1856, a partir de doação
feita para formar o Patrimônio de São Sebastião do Ribeirão Preto, de terras
desmembradas, demarcadas e doadas da Fazenda Retiro e Retiro da Barra. Tornou-se
paróquia aos 16 de julho de 1870 e o seu primeiro vigário foi o Padre Ângelo Philidory
Torres. Quando o Estado de São Paulo possuía apenas uma Diocese, com sede na
Capital paulista, o Papa Pio X houve por bem criar cinco outras Dioceses: Ribeirão Preto,
São Carlos, Campinas, Botucatu e Taubaté, no dia 7 de junho de 1908, pela Bula
“Dioecesium Nimiam Amplitudinem”, executada a 8 de outubro de 1908. Dom Alberto José
Gonçalves, primeiro Bispo, tomou posse da diocese de Ribeirão Preto a 28 de fevereiro de
1909. ”

Que Deus dê força, determinação e muita coragem, ao povo de Deus para
continuar a cumprir com está importante missão. E ainda, que ilumine os firmes propósitos
de todos os seus comandados e seguidores, em lutar pelo bem da pátria e das pessoas.

Sendo assim, a Câmara Municipal de Ribeirão Preto, através dos legítimos
representantes da comunidade, congratula-se com a Diocese de Ribeirão Preto e aplaude
efusivamente pela comemoração dos seus cento e quatorze anos de criação.

Que do deliberado seja dado ciência a homenageada, manifestando o
reconhecimento do Legislativo Municipal, em especial deste Vereador.
SALA DAS SESSÕES, 07 de junho de 2022.

Sala das Sessões, 07 de junho de 2022.

_________________________________________________

MAURÍCIO VILA BRANCHES
Vereador

REQUER O VOTO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSO A
DIOCESE DE RIBERIÃO PRETO, PELA COMEMORAÇÃO DOS
SEUS CENTO E QUATORZE ANOS (114 anos) DE CRIAÇÃO.

REQUERIMENTO Nº 4473/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 4
47

3/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 1
50

36
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 0
7/

06
/2

02
2

15
:0

1:
08

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
au

ric
io

 E
ur

íp
ed

es
 F

ra
nc

is
co

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

74
A-

33
9B

-9
3F

C
-0

FC
5.

Pag. 1/1